MOÇÃO nº ______/2026

Moção de Congratulações  e  Louvor  ao ginete  Rafael
Goulart  Pinto  pela  conquista  do  1º  lugar  na
modalidade Gineteada, na prova “La Refrega”, durante
o 36º Rodeio Internacional de Vacaria.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo
1º,  do  artigo  157 do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, requerer que seja enviada a seguinte  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao
ginete Rafael Goulart Pinto, com o seguinte teor:

Pela expressiva conquista do  1º lugar na modalidade Gineteada, na prova  “La
Refrega”, realizada durante o 36º Rodeio Internacional de Vacaria, um dos mais tradicionais e
respeitados  eventos  do  tradicionalismo  gaúcho  e  da  gineteada  em  nível  nacional  e
internacional.

Tal feito engrandece não apenas o atleta, mas também o município de Uruguaiana, que passa a
ser  ainda  mais  reconhecido  pela  excelência  de  seus  representantes  nas  provas  campeiras,
demonstrando talento, coragem, técnica e dedicação à cultura tradicionalista.

JUSTIFICATIVA

A conquista do primeiro lugar em uma competição de alto nível como o Rodeio
Internacional  de Vacaria representa um marco significativo na trajetória esportiva de Rafael
Goulart  Pinto,  evidenciando  seu  preparo,  disciplina  e  comprometimento  com  a  gineteada.
Além  do  mérito  esportivo,  o  resultado  alcançado  valoriza  a  cultura  gaúcha,  preserva  as
tradições campeiras e serve de inspiração para jovens atletas e admiradores do tradicionalismo.
Diante da relevância da conquista e do orgulho que ela traz à comunidade uruguaianense, esta
Casa Legislativa presta justa homenagem por meio da presente Moção de Congratulações e
Louvor.

Uruguaiana, 09 de fevereiro de 2026.

Ver Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

		2026-02-09T12:19:01-0300